1) Ibid. Secunda opinio est Bernardi Glossatoris asserentis, quod in terris imperii Papae legitimatio se non extendit nisi ad actus spirituales.

2) Ibid. Sed tertia opinio ponitur in fine glossae, quod qui legitimatur quoad spiritualia censetur legitimatus quoad alios honores saeculares inherentes personae, puta ut possit esse iudex, et habere alias dignitates illegitimis interdictas: non autem quoad hereditatem. Et ratio diversitatis potest esse secundum Hostiensem, quod primo casu non tractatur de praepudicio alterius; sed secundo sic, quod aufertur hereditas venientibus ab intestato.

3) Ibid. Quarta opinio, quam Hostiensis ponit dicens, quod nedum directe sed etiam indirecte et principaliter potest Papa legitimare ubique, et quod ad eum proprie pertinet legitimatio, et non ad alium, quia illegitimitas provenit ex defectu matrimonii. Papa autem solus est, qui potest super matrimonio disponere; non autem imperator: ut in c. Tuam, de ord. cognitionum. Unde sicut in principali, ita et in accessorio spectat ad eum dispensatio. Videmus enim, quod Papa inducit illegitimationem per suas constitutiones impediendo matrimonium. Nam filii duorum fratrum licite contrahunt de jure divino (infra de divortii in c. Gaudemus et in c. De infidelibus, supra de consanguinitate et affinitate); sed lex Papae impedit et alios legitimos facit illegitimos ex tali matrimonio susceptos. Sicut ergo potest illegitimare, quod est odiosum, sic legitimare, quod est favorabile. Haec opinio videtur colorata, sed nullum bonum habet fundamentum, quia illegitimando disponit super matrimonio, quod spectat ad jurisdictionem suam. Sed legitimare principaliter non suscipiendo a radice matrimonii est disponere de temporalibus principaliter, quorum exercitium non pertinet ad eum in terris imperii ut in c. Causam supra eodem. Eine scharfsinnige Widerlegung und klare Scheidung der beiden Gewalten.

zu legitimiren abgesprochen; in den letztern dagegen seine Gewalt in dieser Beziehung anerkannt und sogar auf das Gebiet des weltlichen Rechtes ausgedehnt <sup>1)</sup>. Man sieht, daß hier die Gewalt, zu legitimiren, und jene, die Ehe in radice zu sanctioniren, nicht gehörig auseinander gehalten ist.

Wie sehr aber auch die Meinungen hierüber auseinandergehen, in einem Punkte sind die Glossatoren und Commentatoren völlig einverstanden, daß es nämlich gewisse Fälle gebe, wo dem apostolischen Stuhle die Gewalt zustehe, die Legitimation auch für das Gebiet des weltlichen Rechtes zu erteilen <sup>2)</sup>.

Der gelehrte Erzbischof von Palermo erkennt übrigens ganz wohl, wo der auch schon von uns berührte Ausgangspunkt solcher verschiedenen Meinungen zu finden sei. Es sind die

<sup>1)</sup> Ibid. Joannes Andreae ponit quintam opinionem et satis notabilem. Dicit enim, quod aut Papa vult legitimare prolem susceptam ex coitu non matrimoniali saltem consensu et affectione, et non potest: quoniam ex quo inter parentes non fuit matrimonium saltem de facto, non potest Papa inducere matrimonium supplendo consensum: et sic cum non possit supplere consensum, nec disponere in matrimonio, non poterit legitimare, quoniam esset disponere directe super temporalibus. Hoc vero, nisi vellet legitimare in terris suis vel vacante imperio, ut in c. „Licet ex suscepto, de foro comp.“, vel quoad forum suum, vel quoad sponsalia. Aut proles fuit suscepta ex coitu matrimoniali, licet matrimonium de jure non tenuerit. Et tunc aut matrimonium non tenuit impediende lege divina, et non potest legitimare, quia non potest disponere in illo matrimonio contra legem divinam; aut non tenuit impediende lege canonica, et tunc aut Papa utitur verbo legitimationis legitimando sic matrimonium et prolem, et efficitur proles legitima quoad utrumque forum, quia Papa potest tollere impedimentum inductum per canonem: et sic remansit matrimonium validum. Aut utitur verbo dispensationis et tunc, quia dispensatio est stricti juris, refertur solum ad ea, in quibus expresse est dispensatum etc.

<sup>2)</sup> Der Casus der Glosse sagt: Item Papa potest legitimare ad ambos actus spirituales et temporales, ubi habet utramque jurisdictionem. Item in certis casibus jurisdictionem temporalem potest exercere in aliena temporali jurisdictione. — Ant. de Butrio Lectura in h. c. (Papa) non habet potestatem (legitimandi in temporalibus) regulariter, sed solum in certis casibus inspectis, ut in casu nostro exercuit propter probabile dubium casus regis. — Panormitanus in h. c. Nota ibi „temporalem jurisdictionem exercemus“ textum valde notabilem, quod in terris alienis Papa regulariter non potest exercere jurisdictionem temporalem, sed casualiter sic. Et probat haec litera, quod, ubi factum est valde arduum, potest Papa uti jurisdictione temporali ex autoritate Dei.

juristischen Argumente, welche Innocenz III in dem Eingange der *Decretale Per venerabilem* anführt <sup>1)</sup>. Huldigt man mit Panormitanus der Meinung, als ob der Papst hier diese Argumente zur Geltung bringen wolle, so ist den verschiedenartigsten Auffassungen Spielraum gegeben. Hält man aber mit Innocenz IV daran fest, daß der Papst lediglich die Rechtsansichten aufführe, ohne sich dieselben anzueignen, oder darüber zu entscheiden, so findet sich leicht der Ausweg aus jenem Labyrinth der Controversen <sup>2)</sup>.

Diese Straße hat denn auch die spätere Doctrin eingeschlagen, welche auch die Praxis, und, wie es scheint, schon von den Zeiten der Glossatoren an für sich hatte. Panormitanus selber muß das zugestehen <sup>3)</sup>.

So finden wir, um bei einigen bedeutenden Canonisten stehen zu bleiben, bei Sanchez <sup>4)</sup> die klare Darlegung des

<sup>1)</sup> Ibid. Certe hoc dependet ab intellectu hujus textus in principio. Nam si intelligimus, quod ponat veritatem, procedit haec opinio; si intelligimus, quod Papa loquitur allegando, procedit opinio contraria. Molina, de Just. et Jure Tract. H. Disp. 173.

<sup>2)</sup> Ibid. Innocentius ponit utramque opinionem et videtur sibi plus placere, quod in principio textus loquatur allegando. Quod videtur mihi satis dubium. Die Auffassung Innocenz IV in seinem Commentar haben wir bereits erwähnt. Allegando loquitur (sc. Papa in exord. cap. Per ven.). Alii dicunt, quod sic sit in veritate: non tamen verum est.

<sup>3)</sup> Ibid. — illam (opinionem) video servari in practica. Nam legitimated quoad ordines non admittuntur ad successionem parentum una cum aliis legitimis: et consuetudo est optima legum interpres.

<sup>4)</sup> De matrimonio Lib. VIII, Disp. VII, Nr. 1. — Praemittendum est, quamvis aliqui doctores varie senserint circa potestatem Pontificis ad legitimandum quoad bona temporalia et officia saecularia extra loca temporali suae jurisdictioni subjecta, verissimam tamen et receptissimam sententiam habere: id non posse, sed tantum quoad beneficia, ordines ac ecclesiastica officia; et ratio est, quia sicut princeps saecularis nequit legitimare quoad ecclesiastica, quod caret jurisdictione ecclesiastica, cujus id est, sic nec Pontifex extra ea loca potest quoad temporalia, quod in eis vacet jurisdictione temporali, cui id incumbit. Atque ita communiter tradunt doctores, c. Per venerabilem. . . . . Quod communiter temperant doctores in c. Per venerabilem — nisi causa ardua accideret, in qua valde religioni Christianae expediret ea legitimatio. Idque probat textus dicti capituli Per venerabilem ad finem. Quod bene intelligit Molina d. disp. 173 initio,

richtigen Standpunktes, ebenso bei Gonzalez Tellez <sup>1)</sup>. Reiffenstuel und Schmalzgrueber <sup>2)</sup> geben die ganze Materie in der gewohnten klaren und erschöpfenden Erörterung.

Ersterer lehrt: Der Papst kann allein die illegitim Geborenen zu den heiligen Weihen und zu den kirchlichen Würden legitimiren. Die diesfallige Befugniß der Bischöfe bezüglich der niedern Weihen trägt nur den Charakter einer ihnen anheimgestellten Dispensation <sup>3)</sup>. Ebenso kann der Papst im Kirchenstaate seinen Unterthanen die Legimation bezüglich aller bürgerlichen Rechte und Ehren ertheilen <sup>4)</sup>. Unterthanen anderer Fürsten jedoch kann der Papst in der Regel und ordentlicher Weise für das Gebiet des weltlichen Rechtes nicht legitimiren <sup>5)</sup>. Er führt

---

quando saecularis princeps, ad quem alioquin ea legitimatio spectat, eam efficere renueret, aut non tam cito vellet aut posset, ut res postulat. Quippe in ordine ad bonum spirituale, integrum est Pontifici saecularium principum negligentiam supplere.

1) Comm. perpet. ad h. c. Fagnani berührt in seinem Commentar weder die Decretale Per venerabilem, noch diese Materie überhaupt.

2) Sponsalia et Matrimonium Tit. XVII, § 3.

3) Reiffenstuel, Jus canonicum univ. L. IV, Tit. VII, § II, 45 sqq. Papa et quidem solus legitimare potest illegitimos natos, quoad ordines, honores, dignitates ac beneficia Ecclesiastica. Communis et certa textu claro c. Per venerabilem: et ibi doctores communiter. Ratio patet, quia cum illegitimi ad praefata incapaces sint solo positivo Jure Ecclesiastico, in hoc autem Papa, et quidem solus dispensare valeat, per dicta Lib. I, Tit. II De constitutionibus, § 18, probata manet conclusio. Nec obstat, quod Episcopus ac etiam capitulum sede vacante possint illegitimos habitare ad ordines minores et ad beneficia simplicia. c. 1. de filiis Presbyt. in VI. Resp. enim eos id facere non per legitimationem sed per dispensationem in puncto hoc eisdem concessam: unde etiam dispensatio hujusmodi non habet reliquos legitimationis effectus.

4) Ibid. 49. Papa etiam quoad effectus politicos, successionem v. g. hereditariam, honores et dignitates temporales legitimare potest illos, qui in illius territorio temporali existentes, ejusdem jurisdictioni immediate subsunt. Omnes textu expresso cit. c. Per venerabilem, quia cum in illo territorio superiorem in temporalibus non agnoscat, etiam quoad ista cum subditis suis disponere et leges de illis latas relaxare potest. arg. c. 1 de reg. jur.

5) Ibid. Illegitimos verae suae jurisdictioni temporali non subjectos, ordinarie ac directe non potest nec solet Papa legitimare quoad effectus temporales et politicos.

dabei die Glossatoren und andere Kanonisten an; namentlich aber beruft er sich gegenüber den Gegnern dieser Meinung auf die Autorität von Sanchez, welchen wir bereits gehört haben <sup>1)</sup>. Der Grund liegt für Reiffenstuel darin, weil dem Papste die Befugniß nicht zusteht, das weltliche Gesetz aufzuheben oder davon zu dispensiren, soferne es mit dem christlichen Sittengesetze oder der Wohlfahrt der Kirche nicht im Widerspruch sich befindet, was hier keineswegs der Fall ist <sup>2)</sup>. Nichtsdestoweniger aber kommt es dem Papste zu, in gewissen außerordentlichen Fällen die Legitimation auch für das Bereich des bürgerlichen Gesetzes zu ertheilen. Aber es muß ein Fall der Nothwendigkeit für das Gemeinwohl sein, oder sonst ein wichtiger Grund vorliegen <sup>3)</sup>.

Dazu kommt dann noch, daß der Papst, wenn er die Ehe in radice sanirt, auch stets die daraus entsprossenen Nachkommen legitimirt und zwar sowohl für das Gebiet des kirchlichen, wie des bürgerlichen Rechtes <sup>4)</sup>.

---

1) Ibid. Sanchez lib. 8, Disp. 7 n. 1. dicens, esse verissimam et receptissimam sententiam contra Barbosam in cit. c. Per venerabilem et Rotam ibidem allegatam, Hostiensem et nonnullos alios.

2) Ibid. Ratio patet, quia Papa jus civile in illo, in quo non fovet peccatum, nec adversatur bonae gubernationi Ecclesiae aut aliis bonis spiritualibus, tollere vel abrogare non potest nec dispensare in eo. arg. can. cum ad verum 6 dist. 96 Atqui dispensationes juris civilis, quoad praefatos effectus, non adversantur bonae gubernationi Ecclesiae, nec peccatum foveant, sed potius persequuntur, ut patet: ergo . . . . .

3) Ibid. Dicitur autem regulariter; quia in casu extraordinario, et ubi communis necessitas vel alia causa ardua urgeret, etiam ad temporalia quemvis suae jurisdictioni temporali non subditum illegitimum a Papa legitimari posse, praefati Doctores et omnes alii concedunt, patet que clare ex citato c. Per venerabilem § Rationibus igitur, ubi causam subjungit Papa illis verbis: Quod non solum in Ecclesiae patrimonio (super quo plenam in temporalibus geremus potestatem), verum in aliis regionibus, certis causis inspectis, temporalem jurisdictionem casualiter exercemus.

4) Ulterius quemvis etiam quoad effectus politicos legitimare potest Papa dispensando in radice matrimonii. Dum nempe dispensando facit, ut matrimonium ab aliquibus invalide contractum tamquam legitimum habeatur etiam pro tempore, quo invalide contractum fuit: consequenter et proles ex illo progenitae legitimae reputentur. Sanchez lib. 8, Disp. 1.

Damit sind die Hauptgrundsätze der ausgebildeten Lehre über die kirchliche legitimatio per rescriptum principis dargestellt<sup>1)</sup>.

### § 5.

## Der kanonistische Standpunkt von Innocenz III in der Frage nach dem Verhältniß der beiden Gewalten.

Wenn die Decretale Per venerabilem schon von jenem ersten Gesichtspunkte aus, dessen Gegenstand die Competenzfrage bezüglich der Legitimation ist, lehrreich und ganz dazu geeignet ist, tiefer in das kanonische Recht und in dessen Verhältniß zum weltlichen Rechte einzuführen, so ist der zweite hier in Betracht kommende Gesichtspunkt, wo sich unmittelbar die Frage nach dem Verhältniß von Kirche und Staat aufwirft, doch noch weit bedeutamer. Er erhebt sich höher, als jener erstere, und führt auf die ersten Principien zurück, deren Darlegung um so dienlicher erscheint, je größer die Mißverständnisse sind, welche darüber herrschen.